2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГЛИНКОВСКИЙ район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _17.10._ 2013 г. № _274____

	Об утверждении муниципальной  программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Глинковский район» Смоленской области на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в целях совершенствования организации муниципальной службы в  муниципальном образовании «Глинковский район» Смоленской области

Администрация муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

 1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Глинковский район» Смоленской области  на 2014 - 2016 годы».

2. Постановление Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 12.11.2012 г. № 309 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой Программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Глинковский район» Смоленской области» на 2013-2015 годы» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года и подлежит официальному обнародованию.

И.о. Главы Администрации

муниципального образования                                                                        «Глинковский  район»
 Смоленской области                                                                                Г.А. Саулина

	Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области

от __17.10.__2013 г. №__274__

Муниципальная программа

«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании
«Глинковский район» Смоленской области  на 2014 - 2016 годы»
Паспорт Программы
	Наименование Программы
	 Муниципальная  программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании  «Глинковский район» Смоленской области на 2014-2016 годы» (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	 - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 - Федеральный закон от 02 .03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

 - областной закон от 29.11.2007 № 109-з «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области»;

	Заказчик Программы
	 Администрация муниципального образования «Глинковский район»  Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Глинковский район»  Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Цель программы:

Повышение эффективности муниципального управления путем развития и совершенствования муниципальной службы в Администрации муниципального образования «Глинковский  район» Смоленской области.

Задачи программы:

- организация обучения и повышения квалификации кадров органов местного самоуправления, лиц, состоящих в кадровом резерве на замещение вакантных должностей муниципальной службы, работников муниципальных учреждений;

-    совершенствование    нормативной    правовой     базы  по вопросам развития муниципальной службы;

-   оказание   методической   помощи   органам    местного самоуправления поселений муниципального    образования «Глинковский  район»  Смоленской   области   по вопросам муниципальной службы;

- формирование системы функционального кадрового  резерва;

-повышение  престижа   муниципальной   службы, сокращение текучести кадров в системе местного самоуправления.

	Целевые показатели Программы
	- количество размещенной информации и публикаций в средствах массовой информации по вопросам муниципальной службы;

- наличие необходимого количества муниципальных правовых актов, регламентирующих вопросы муниципальной службы на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области;

- обеспеченность органов местного  самоуправления поселений муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области методическими материалами по вопросам муниципальной службы;
- количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации и профессиональную переподготовку;

- количество должностей муниципальной  службы, на которые сформирован кадровый резерв.

	Сроки и этапы реализации Программы
	сроки реализации Программы - 2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	финансирование программы производится за счет средств местного бюджета, выделенных на содержание органов местного самоуправления

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программно-целевым методом
 В соответствии с федеральным законодательством развитие муниципальной службы является приоритетным направлением государственной политики в сфере местного самоуправления. В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» развитие муниципальной службы обеспечивается, в том числе, и программами развития муниципальной службы, финансируемыми соответственно за счет средств местного бюджета.

Институт муниципальной службы является одним из важнейших элементов в организации местного самоуправления и решении вопросов местного значения. Эффективность органов местного самоуправления по оказанию публичных услуг населению во многом зависит от того, насколько грамотно и профессионально будет действовать управленческий аппарат. Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений.

В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области  необходимо сформировать единую систему обучения, повышения квалификации и переподготовки кадров для органов местного самоуправления.

Последовательная реализация мероприятий Программы должна привести к созданию условий для развития муниципальной службы, а также будет способствовать повышению эффективности кадровой политики в сфере муниципальной службы, результативности, роли и престижа муниципальной службы.
2. Цели, задачи и целевые показатели Программы
 Целью  Программы является - повышение эффективности муниципального управления путем развития и совершенствования муниципальной службы в Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:

- организация обучения и повышения квалификации кадров органов местного самоуправления;

-    совершенствование    нормативной    правовой     базы  по вопросам развития муниципальной службы;

-   оказание   методической   помощи   органам    местного самоуправления сельских поселений муниципального    образования «Глинковский  район»  Смоленской   области   по вопросам муниципальной службы;

- формирование системы функционального кадрового  резерва;

- повышение  престижа   муниципальной   службы, сокращение текучести кадров в системе местного самоуправления.

Целевые показатели Программы:

- количество размещенной информации и публикаций в средствах массовой информации по вопросам муниципальной службы;

- наличие необходимого количества муниципальных правовых актов, регламентирующих вопросы муниципальной службы на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области;

- обеспеченность органов местного  самоуправления сельских поселений муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области методическими материалами по вопросам муниципальной службы;
          - количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации и профессиональную переподготовку;

- количество должностей муниципальной  службы, на которые сформирован кадровый резерв.
 3. Перечень программных мероприятий
Перечень программных мероприятий приведен в приложении к настоящей Программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование программы производится за счет средств местного бюджета, выделенных на содержание органов местного самоуправления муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.
5. Механизм реализации Программы
Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания.

Организацию управления процессом реализации Программы осуществляет Аппарат Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области, в том числе:

- организовывает реализацию программных мероприятий;

- осуществляет сбор информации о ходе выполнения программных мероприятий, подготовку отчетов и заключений по отдельным мероприятиям Программы и в целом по Программе;

- корректирует программные мероприятия, сроки их реализации и их ресурсное обеспечение в ходе реализации Программы.

При необходимости для реализации отдельных мероприятий Программы могут создаваться рабочие группы из числа исполнителей Программы.

Общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет Глава Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.

	Приложение

к муниципальной программе «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Глинковский район» Смоленской области

на 2014-2016 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1. Организация обучения и повышения квалификации кадров органов местного самоуправления

	1.1.
	Организация       и проведение семинаров,         консультаций     по актуальным вопросам муниципальной      службы
	2014-2016 годы
	Администрация

	1.2.
	Организация участия           в мероприятиях (видеоконференциях семинарах, конференциях)    по отдельным  вопросам муниципальной службы,  проводимых Администрацией Смоленской области
	2014-2016 годы
	Управляющий делами

	1.3.
	Организация участия муниципальных служащих  в     краткосрочных тематических   семинарах (объемом менее 72 часов)
	2014-2016 годы
	Администрация

	2. Совершенствование    нормативной    правовой     базы  по вопросам развития муниципальной службы

	2.1.
	Разработка и принятие нормативных правовых актов по вопросам муниципальной службы в соответствии с федеральным и областным законодательством
	2014-2016 годы
	Администрация

	2.2.
	Поддержание нормативной правовой  базы муниципального образования «Глинковский район» в  актуальном состоянии. Своевременное внесение изменений, признание  правовых актов   утратившими силу в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Смоленской  области о муниципальной службе
	2014-2016 годы
	Администрация

	2.3.
	Мониторинг действующих правовых  актов  по вопросам муниципальной службы на    предмет    их соответствия законодательству Российской Федерации,  законам Смоленской области
	2014-2016 годы
	Администрация

	3. Оказание   методической   помощи   органам    местного самоуправления поселений муниципального    образования «Глинковский  район»  Смоленской   области   по вопросам муниципальной службы

	3.1.
	Обеспечение органов местного самоуправления сельских поселений  муниципального образования «Глинковский район»  методическими материалами по актуальным вопросам муниципальной службы
	2014-2016 годы
	Администрация

	4. Формирование системы функционального кадрового  резерва

	4.1.
	Работа с кадровым резервом для замещения вакантных должностей муниципальной службы, работа с резервом управленческих кадров Администрации муниципального образования «Глинковский район»
	2014-2016 годы
	Администрация

	4.2.
	Информирование населения муниципального образования «Глинковский район» по вопросам муниципальной службы:

- публикации в районной газете «Глинковский вестник»;

- через официальный сайт Администрации
	2014-2016 годы
	Администрация, редакция районной газеты

	4.3.
	Организация прохождения практики студентов высших и  средних учебных заведений в Администрации
	По мере необходимости
	Администрация

	5. Повышение  престижа   муниципальной   службы, сокращение текучести кадров в системе местного самоуправления

	5.1.
	Организация контроля за соблюдением  муниципальными   служащими  запретов и ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе   в Российской Федерации
	2014-2016 годы
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	5.2.
	Совершенствование формы    проведения аттестации муниципальных служащих:

-  обобщение  опыта проведения аттестации муниципальных служащих;

-   разработка    и      внедрение новых форм     проведения аттестации муниципальных служащих
	2014-2016 годы
	Управляющий делами

	5.3.
	Организация работы комиссии по соблюдению установленных требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	2014-2016 годы
	Управляющий делами

	5.4.
	Обеспечение системы защиты персональных данных работников и информации, связанной с осуществлением работниками трудовой (служебной) деятельности в Администрации района и её структурных подразделениях.
	2014-2016 годы
	Отдел по информационной политике

	5.5.
	Организация проверки сведений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
	2014-2016 годы
	Управляющий делами

	5.6.
	Внедрение в практику кадровой работы органов местного самоуправления правила,

в соответствии, с которым длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении его на вышестоящую должность или при поощрении
	2014-2016 годы
	Управляющий делами